畜禽新品种配套系审定和畜禽遗传资源鉴定办法
第一章　总则第二章　申请与受理第三章　审定、鉴定与公告第四章　中间试验第五章　监督管理第六章　附则 　　2006年5月30日农业部第13次常务会议审议通过，现予公布，自2006年7月1日起施行。　　农业部　　二○○六年六月五日第一章　总则　　第一条　为了规范畜禽新品种、配套系审定和畜禽遗传资源鉴定工作，促进优良畜禽品种选育与推广，根据《中华人民共和国畜牧法》的有关规定，制定本办法。　　第二条　本办法所称畜禽新品种是指通过人工选育，主要遗传性状具备一致性和稳定性，并具有一定经济价值的畜禽群体；配套系是指利用不同品种或种群之间杂种优势，用于生产商品群体的品种或种群的特定组合；畜禽遗传资源是指未列入《中国畜禽遗传资源目录》，通过调查新发现的畜禽遗传资源。　　第三条　培育的畜禽新品种、配套系和畜禽遗传资源在推广前，应当通过国家畜禽遗传资源委员会审定或者鉴定，并由农业部公告。　　第四条　农业部主管全国畜禽新品种、配套系审定和畜禽遗传资源鉴定工作。　　农业部国家畜禽遗传资源委员会负责畜禽新品种、配套系审定和畜禽遗传资源鉴定。国家畜禽遗传资源委员会办公室设在全国畜牧总站。　　第五条　国家畜禽遗传资源委员会由科研、教学、生产、推广、管理等方面的专业人员组成，并设立牛、羊、家禽、猪、蜜蜂和其他动物等专业委员会，负责畜禽新品种、配套系审定和畜禽遗传资源鉴定的初审工作。第二章　申请与受理　　第六条　申请审定和鉴定的畜禽新品种、配套系和畜禽遗传资源，应当具备下列条件，并符合相关技术规范要求：　　（一）主要特征一致、特性明显，遗传性稳定；　　（二）与其他品种、配套系、畜禽遗传资源有明显区别；　　（三）具有适当的名称。　　畜禽新品种、配套系审定和畜禽遗传资源鉴定技术规范由农业部另行制定。　　第七条　申请畜禽新品种、配套系审定的，由该品种或配套系的培育单位或者个人向所在地省级人民政府畜牧行政主管部门提出，省级人民政府畜牧行政主管部门应当在20个工作日内完成审核，并将审核意见和相关材料报送国家畜禽遗传资源委员会。　　申请畜禽遗传资源鉴定的，由该资源所在地省级人民政府畜牧行政主管部门向国家畜禽遗传资源委员会提出。　　在中国没有经常住所或者营业场所的外国人、外国企业或者其他组织在中国申请畜禽新品种、配套系审定的，应当委托具有法人资格的中国育种科研、生产、经营单位代理。　　第八条　申请畜禽新品种、配套系审定的，应当向省级人民政府畜牧行政主管部门提交下列材料：　　（一）畜禽新品种、配套系审定申请表；　　（二）育种技术工作报告；　　（三）新品种、配套系标准；　　（四）具有法定资质的畜禽质量检验机构最近两年内出具的检测结果；　　（五）中试报告或者试验单位的证明材料；　　（六）声像、画册资料及必要的实物。　　第九条　申请畜禽遗传资源鉴定的，应当向国家畜禽遗传资源委员会提交下列材料：　　（一）畜禽遗传资源鉴定申请表；　　（二）遗传资源介绍；　　（三）遗传资源标准；　　（四）声像、画册资料及必要的实物。　　第十条　国家畜禽遗传资源委员会自收到申请材料之日起15个工作日内作出是否受理的决定，并书面通知申请人。不予受理的，应当说明理由。第三章　审定、鉴定与公告　　第十一条　国家畜禽遗传资源委员会受理申请后，应当组织专业委员会进行初审。初审专家不少于5人。　　第十二条　初审可以采取下列方式：　　（一）书面审查；　　（二）现场考察、测试或者演示；　　（三）答辩；　　（四）会议讨论。　　第十三条　初审结论应当经三分之二以上专家通过，不同意见应当载明。　　第十四条　国家畜禽遗传资源委员会每半年召开一次专门会议，对初审结论进行讨论和表决。出席会议的委员不少于全体委员的三分之二。　　表决采取无记名投票方式。同意票数超过到会委员半数的，通过审定或者鉴定。　　第十五条　通过审定或者鉴定的畜禽新品种、配套系或者畜禽遗传资源，由国家畜禽遗传资源委员会在中国农业信息网（www.agri.gov.cn）公示，公示期为一个月。　　公示期满无异议的，由国家畜禽遗传资源委员会颁发证书并报农业部公告。　　第十六条　未通过审定或鉴定的，国家畜禽遗传资源委员会办公室应当在30个工作日内书面通知申请人。申请人有异议的，应当在接到通知后30个工作日内申请复审。国家畜禽遗传资源委员会应当在6个月内作出复审决定，并通知申请人。第四章　中间试验　　第十七条　畜禽新品种、配套系申请审定前，培育者可以进行中间试验，对品种、配套系的生产性能、适应性、抗逆性等进行验证。　　第十八条　中间试验应当经试验所在地省级人民政府畜牧行政主管部门批准，培育者应当提交下列材料：　　（一）新品种、配套系暂定名；　　（二）新品种、配套系特征、特性；　　（三）拟进行中间试验的地点、期限和规模等。　　第十九条　省级人民政府畜牧行政主管部门应当自收到申请之日起15个工作日内做出是否批准的决定。决定批准的，应当明确中间试验的地点、期限、规模及培育者应承担的责任；不予批准的，书面通知申请人并说明理由。　　培育者不得改变中间试验的地点、期限和规模。确需改变的，应当报原批准机关批准。　　中间试验结束后，培育者应当向批准机关提交书面报告。第五章　监督管理　　第二十条　申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料的，不予受理，并给予警告，一年之内不得再次申请审定或者鉴定。已通过审定或者鉴定的，收回并注销证书，申请人三年之内不得再次申请审定或者鉴定。　　第二十一条　已审定通过的新品种、配套系在生产推广过程中发现有重大缺陷的，经国家畜禽遗传资源委员会论证，由农业部作出停止生产、推广的决定，并予以公告，国家畜禽遗传资源委员会收回证书。　　第二十二条　审定或者鉴定专家及其工作人员应当保守秘密，违反规定的，依照国家保密法有关规定处罚。　　第二十三条　其他违反本办法的行为，依照《中华人民共和国畜牧法》的有关规定处罚。第六章　附则　　第二十四条　审定或者鉴定所需的试验、检测等费用由申请人承担，具体标准按照国家有关规定执行。　　第二十五条　转基因畜禽品种的培育、试验、审定，还应当符合国家有关农业转基因生物安全管理的规定。　　第二十六条　本办法自2006年7月1日起施行。本办法施行前，省级人民政府畜牧行政主管部门审定通过的畜禽新品种、配套系，需要跨省推广的，应当依照本办法申请审定。